COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ ____

(Da Sra. Deputada PROFESSORA MARCIVANIA)

Sra. Presidente,

  Nos termos do artigo 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião

de audiência pública, nesta Comissão para discussão do PL de nº 650/2007,

que versa sobre a Realização de exame de admissão para o exercício da

profissão de Medicina.

JUSTIFICATIVA

 O Projeto versa sobre a alteração da Lei nº 3.268, de 30 de

setembro de 1957, que “dispõe sobre os Conselhos de Medicina, e dá outras

providências”, através do qual se pretende a implementação de Exame de

Admissão para o exercício da profissão de Medicina.

 Nesse sentido, para melhor compreensão do tema e

aprofundamento do debate sobre os efeitos da medida em todas as partes

envolvidas, a realização de audiência pública se faz pertinente.

Sala da Comissão, em 20 de novembro de 2019.

Deputada PROFESSORA MARCIVANIA

PCdoB/AP